UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

**Koncept biopolitiky v díle Michela Foucaulta s konkrétním
zaměřením na bezpečnost v rámci oblasti ČR od roku 1990**

Drogy v české společnosti

Diplomová práce

Vypracovala: **Bc. Pavla Štěpánková**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.**

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 14. května 2014

Pavla Štěpánková

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, kterým je pan prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc., za vedení a podnětné připomínky, které mi během celého zpracovávání práce vždy poskytl.

Obsah

Obsah 5
Abstrakt..... 7
Klíčová slova 7
Abstract..... 8
Keywords 8
Úvod..... 9
1 Počátky Foucaultových úvah 11
1.1 Archeologie vědění 11
1.1.2 Diskurs 11
1.1.3 Výpověď 12
1.1.4 Procesy vylučování ve společnosti 13
1.2 Od archeologie ke genealogii..... 14
1.3 Moderní individuum jako objekt moci..... 15
1.3.1 Od mučení k nápravě jedince..... 16
1.3.2 Systém vězeňství..... 18
1.3.3 Disciplíny..... 19
1.4 Moderní individuum jako subjekt 20
1.4.1 Represivní hypotéza..... 21
1.4.2 Scientia sexualis a ars erotica 23
1.4.3 Dispozitiv sexuality 24
2 Počátky biopolitiky 28
2.1 Umění vládnout – státní rezona..... 29
2.2 Liberální racionalita vládnutí 32
2.3 Liberalismus 33
2.3.1 Německý neoliberalismus..... 35
2.3.2 Americký nacionalismus..... 36
2.4 Koncept biopolitiky – souhrn..... 37
3 Otázka drog ve společnosti 40

3.1 Zdraví 40
3.2 Úvod do drogové problematiky 41
3.2.1 Drogy jako globální problém 42
3.3 Drogy a česká společnost 43
3.4 Drogy a politika – úvod..... 46
3.5 Česká protidrogová politika 48
3.5.1 Počátky protidrogové politiky 49
3.5.2 První vládní koncepce pro období 1993-1996..... 49
3.5.3 Druhá vládní koncepce a program na období 1998-2000..... 51
3.5.4 Národní strategie 2001-2004 52
3.6 Legislativa České republiky o omamných a psychotropních látkách 53
3.6.1 Mimotrestní právní normy 54
3.6.2 Trestněprávní rámec postihu zneužívání drog 55
3.7 Přístupy k drogové závislosti z hlediska společnosti 57
3.7.1 Biomedicínský model 57
3.7.2 Bio-psycho-sociální model 58
3.7.3 Přístup ochrany veřejného zdraví – „public health“ 60
3.7.4 Přístup minimalizace škod – „harm reduction“ 61
3.7.5 Sociální a sociálně-pedagogický přístup..... 63
3.7.6 Morální a spirituální přístup 63
3.7.7 Shrnutí..... 64
3.8 Ekonomické aspekty užívání drog 65
4 Závěr 67
Seznam literatury 69
Internetové zdroje: 70

Abstrakt

Tato diplomová práce nazvaná „Koncept biopolitiky v díle Michela Foucaulta s konkrétním zaměřením na bezpečnost v rámci oblasti ČR od roku 1990“ se věnuje tématu biopolitiky v díle Michela Foucaulta. Nejprve se práce zaměřuje na předchozí teze a díla M. Foucaulta, která ovlivnila koncept biopolitiky. Jde především o archeologii vědění, disciplíny a dispozitiv sexuality. Biopolitika je vládní praxe, která se zaměřuje na populaci jako masu. Populace je podle ní ovlivňována okolními vlivy jako životním prostředím, otázkou zdraví, úmrtností atp. Podle Foucaulta se biopolitika zrodila v politickém směru nazvaném liberalismus. Foucaultovy myšlenky a teze se týkaly především 19. století, ale téma biopolitiky je aktuální i pro dnešní dobu. Proto se práce zaměřuje na drogovou problematiku v České republice na základě Foucaultovy biopolitiky. Práce nás seznamuje s vývojem drogové scény v České republice po roce 1990, kdy došlo k novému politickému uspořádání. Seznamuje nás s protidrogovou politikou, která v České republice funguje a zároveň s legislativou, která řeší trestní stránku drogové problematiky. Práce se také zabývá přístupy v pomoci drogově závislým.

Klíčová slova

biopolitika, diskurs, vládní moc, stát, liberalismus, populace, drogy, protidrogová politika

Abstract

This diploma thesis called „Koncept biopolitiky v díle Michela Foucaulta s konkrétním zaměřením na bezpečnost v rámci oblasti ČR od roku 1990“ is devoted to the theme of biopolitics in the writings of Michel Foucault. At first the thesis focuses on previous writings of Michel Foucault, which inspired his concept of biopolitics. It's all about the archeology of knowledge, discipline and sexuality dispositif. Biopolitics is a government practice that focuses on the population as a mass. The population by biopolitics is influenced by factors such as the environment, health issues, mortality etc. According to Foucault, biopolitics is originated in the political direction called liberalism. Foucault's ideas and theses are mainly related to the 19th century, but the theme of biopolitics is also relevant for our time. Therefore the diploma thesis focuses on the drugs problem in the Czech Republic on the basis of Foucault's biopolitics. The thesis acquaints us with the evolution of the drug scene in the Czech Republic after 1990, when there was a new political constitution. It acquaints us with the drug policy that works in the Czech Republic and with legislation that resolves the criminal part of drug problems. The thesis also deals with ways of helping drug addicts.

Keywords

biopolitics, discourse, governmental power, state, liberalism, population, drugs, drug policy

Úvod

Michel Foucault patřil a patří k nejdiskutovanějším a nejzajímavějším osobnostem na poli humanitních věd. Já se v této diplomové práci budu zabývat tématem biopolitiky, kterému se Foucault věnoval v době své pozdější tvorby. V souvislosti s biopolitikou se konkrétně zaměřím na bezpečnost ve specifické oblasti drogové problematiky v České republice po roce 1990.

Michel Foucault zasahoval svou tvorbou nejen oblast filosofie a historie, ale stal se inspirací pro řadu sociologů. Sám Foucault zaujal intelektuální svět svým prvním dílem *Dějiny šílenství*, které mělo charakter historické práce. Ovšem po tomto díle je velice obtížné zařadit Foucaulta do jednoho konkrétního myšlenkového proudu. Jak je uvedeno v knize *Michel Foucault: Za hranicemi strukturalismu a hermeneutiky*:

„V následujících letech se proměnil v kohosi nemyslitelného: stal se ahistorickým historikem, antihumanistickým představitelem humanitních věd a protistrukturalistickým strukturalistou.“¹

Foucaultova tvorba je charakteristická svou originalitou a výskytem mnoha neologismů, což vede mnohdy k problémům v pochopení jeho díla. Rozdělit Foucaultovo dílo na nějaké jasně dané období prakticky není možné, jelikož i Foucault sám tyto pokusy o rozdělení označil za umělé. Z hlediska této diplomové práce se ale budu opírat o rozdělení, které ve své knize v souvislosti s Foucaultovou filosofií uvádějí autoři Dreyfus a Rabinow, a to na chápání moderního individua jako objektu a následně jako subjektu.² Moderního individua jako objektu se týká především Foucaultovo dílo *Dohlížet a trestat*, kde se Foucault zaměřuje na ukázkování těl jednotlivců. Moderního individua jako subjektu už se týká Foucaultova teze týkající se biomoci a následně celé biopolitiky, kde se moc soustředí na populaci jako celek, na komplexní masu jedinců, na kterou se soustředí mocenské techniky. Téma moci, a následně biomoci, se stalo jedním z hlavních témat Foucaultovy tvorby. Každý z nás je ve společnosti předmětem moci. Moc a mocenské techniky působí na jedince v jeho životě v mnoha různých situacích a oblastí, a to prakticky nepřetržitě. Neustále jsme všichni ovlivňováni nějakým druhem moci, který funguje ve společnosti. Foucault ovšem ve svých tezích uvažoval hlavně o společnosti 19.

¹ Hubert L. Dreyfus, Paul Rabinow – *Michel Foucault: Za hranicemi strukturalismu a hermeneutiky*, 12

² Hubert L. Dreyfus, Paul Rabinow – *Michel Foucault: Za hranicemi strukturalismu a hermeneutiky*, 12


[…]

či nemocí, které užívání drog často doprovázejí, jsou neustále vysoké. Lidé ve většině případů ani nemají na zaplacení léčby a využívají pomoci neziskových center. Z hlediska státní intervence a protidrogové politiky je vždy na rozhodnutí vlády, jakým způsobem naloží s financemi určenými na boj s drogovým trhem. Často ale tyto peníze nejsou dostatečné. Proto je potřeba využívat ekonomických analýz týkající se využití omezených prostředků k docílení co nejlepšího dopadu a docílení společenského blaha.

¹⁶⁸ Kamil Kalina a kol. – *Drogy a drogové závislosti I*, 68

¹⁶⁹ Tamtéž

4 Závěr

Tato diplomová práce se věnovala tématu biopolitiky v díle Michela Foucaulta se zaměřením na drogovou problematiku v České republice po roce 1990. Celkově je práce dělena do třech tematických celků. První část je věnována především raným Foucaultovým koncepcím, které předcházely a ovlivnily pozdější tezi týkající se biomoci a biopolitiky. Šlo konkrétně o dílo *Archeologie vědění*, ve kterém Foucault představil svou archeologickou metodu a pojetí diskursu. Poté se věnuji dílu *Dohlížet a trestat*, kde Foucault zaměřil svojí oblast zájmu na mocenské techniky působící ve společnosti. Foucault se nám v tomto díle snažil představit disciplinární technologie konkrétně na způsobu trestání a vývoji vězení ve francouzské společnosti. Disciplíny jsou z hlediska této diplomové práce důležité, jelikož se staly jedním z nástrojů, které do sebe biopolitika zahrnuje a stále fungují v soudobé společnosti.

S rozvojem mocenské technologie úzce souvisí vývoj chápání sexuality, jemuž se Foucault věnoval ve svém díle *Dějiny sexuality I : Vůle k vědění*. Obě tyto díla nám předkládají analytiku moci působící na jedince ve společnosti. Moc zde byla zaměřena na jedince, na jeho ovládání a trestání. U vývoje v chápání sexuality můžeme sledovat již první nástin teze o biomoci, které se Foucault věnoval v pozdější tvorbě.

Konceptu biomoci a biopolitiky je věnována druhá část této diplomové práce. Hlavním rozdílem mezi oběma částmi, je objekt mocenského působení. Zatímco v případě disciplín a dispozitivu sexuality zpracovaného v díle *Dějiny sexuality I* šlo o ukázněvání těla jednotlivce, v konceptu biopolitiky je oblast zájmu soustředěna komplexně na celou populaci. Biopolitice se Foucault věnoval například v dílech *Je třeba bránit společnost a Zrození biopolitiky*. V přednáškách vydaných pod názvem *Zrození biopolitiky*, se Foucault věnoval politickému režimu liberalismu, ve kterém se biopolitika podle něj zrodila. Proto se mu věnuji také v této diplomové práci.

Vzhledem k tomu, že systémy a cíle směřované na fungující populaci či prosperující stát, jsou aktuální i v dnešní společnosti, se domnívám, že je možné pohlížet na dnešní společnost prostřednictvím konceptu biopolitiky. A to i přesto, že Michel Foucault svou tezi vztahoval hlavně na společnost 19. století. Ve své práci jsem se zaměřila na drogovou problematiku a na její možné pojetí z hlediska biopolitiky. Téma drogové závislosti a její dopad na společnost je soudobým problémem, se kterým se dnešní populace musí vyrovnávat. Vzhledem k tomu, že hlavním tématem biopolitiky je zdraví populace,

můžeme brát i drogovou závislost jako problém, se kterým se biopolitika musí vypořádat. Drogová závislost ohrožuje člověka především z hlediska dlouhodobého dopadu na jeho zdraví. Zdraví ale není jediným problémem, který doprovází užívání drog. Je to také kriminalita uživatelů, kteří se dopouštějí nejčastěji krádeží, aby si obstarali finance na drogy.

Třetí oblast této diplomové práce se již konkrétně vztahuje na drogovou problematiku týkající se české společnosti po roce 1990. Vzhledem k tomu, že jsem se rozhodla zaměřit na protidrogovou politiku z pohledu Foucaultovy biopolitiky, zabývala jsem se na mechanismy, které se snaží potlačit nebo alespoň omezit nabídku a poptávku po drogách. Nejprve jsem se okrajově zabývala otázkou drog z globálního pohledu kvůli objasnění vývoje užívání drog. Poté jsem se již konkrétně zabývala protidrogovou politikou, která se rozvinula v České republice po změně vládnoucího režimu. Neméně důležité jsou z hlediska biopolitiky přístupy společnosti k drogově závislým jedincům, kterým se věnuji v poslední části své práce.

Přestože Foucault svou koncepci biopolitiky vztahoval na společnost, která byla o staletí dříve, jsem toho názoru, že se jeho teze a myšlenky dají aplikovat i na naši dnešní společnost. A to především z toho důvodu, že pro udržení prosperujícího státu a správně fungující společnosti je potřeba dodržovat stále stejná pravidla. Aby se populace neustále vyvíjela a byla co nejvíce produktivní, je i dnešní době nejdůležitější zajistit její zdraví. Zdraví si každý jedinec chrání nejen sám, ale stát se také podílí na zajišťování kvalitní zdravotnické péče a pomoci dlouhodobě nemocným jedincům začlenit se zpět do produktivní společnosti. Stejně tak je neustále potřeba zajišťovat bezpečí společnosti, a to prostřednictvím zákonů a pravidel. Pokud se člověk rozhodne daná pravidla porušit, čeká na něj trest, stejně jako tomu bylo v minulosti. Bez funkčního státního systému by ve společnosti panoval chaos. Přestože má biopolitika svá negativa například v podobě vládního rasismu, má také svá velká pozitiva. Tím jsou například ve spojitosti s drogami organizace, které se starají o drogově závislé a snaží se jim pomoci najít cestu zpět do „normální“ společnosti.
