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 Téma, ktorú sa autorka diplomovej práce rozhodla spracovať, bezpochyby

patrí do oblasti študovaného odboru a umožňuje uplatniť jeho pojmovú

a metodologickú výbavu. Treba oceniť, že autorka Foucaultov pojem biopolitiky

nielen vysvetľuje a zaraďuje do kontextu jeho filozofického diela, ale ho v druhej

časti práce chce použiť na analýzu protidrogovej politiky v ČR.

Východiskom jej skúmaní je prehľad základných etáp vývinu Foucaultovho

myslenia od jeho archeologických podôb až po prijatie genealógie a rozvíjanie

problematiky moci. Je zrejmé, že tieto časti práce sa opierajú o poznanie príslušných

diel, ktorých základné pojmy a metodologické orientácie autorka prehľadne uvádza.

Tomuto prehľadu možno vyčítať len toľko, že sa v ňom nachádzajú aj zmienky

o prácach a problémoch, ktoré sú pre druhú časť práce nepodstatné (napr. kap. 1.4,

sciencia sexualis a ars erotica). Základnú úlohu tejto časti diplomovej práce, t. j.

uvedenie Foucaultovho pojmu biopolitiky a jeho úlohy pri skúmaniach mocenských

procesov však predkladaný text spĺňa.

V druhej časti sa autorka zamerala na ten prípad uplatňovania biopolitiky,

akým je protidrogová politika v ČR. V jednotlivých kapitolách uvádza koncepcie

a programy vládnej politiky, legislatívne normy a trestnoprávny rámec,

biomedicínske, sociálne, pedagogické a morálne prístupy a nakoniec aj ekonomické
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aspekty užívania drog. Aj keď sa pri viacerých problémových okruhoch musela

obmedziť iba na načrtnutie rámcov, v ktorých sa tu prístup k drogám pohybuje,

a možno by vzhľadom na teoretický zámer práce niektoré z týchto kapitol bolo

možné aj vynechať, tento prehľad má svoje oprávnenie v tom zmysle, že približuje

zložitosť situácie, v akej sa protidrogová politika štátu nachádza. V tejto spleti

dokumentov, modelov a opatrení sa však trochu stráca foucaultovská línia skúmania.

Koncept biopolitiky je tu prítomný iba ako rámec, v ktorom sa protidrogová politika

nachádza. Potenciál tohto konceptu nebol v plnej miere využitý a neprejavil sa

v detailnejších analýzach mocenských prejavov a taktík. Autorke však neuprieme

snahu, uplatniť tento koncept v prostredí, ktoré ukazuje všetky dôležité znaky

biopolitických stratégií. Dá sa konštatovať, že zámer, ktorý pred seba na začiatku

postavila, v texte diplomovej práce splnila.

Predkladaná diplomová práca je účelne štrukturovaná, dá sa v nej

identifikovať zreteľná línia argumentatívneho postupu. Práca rešpektuje pravidlá

uvádzania zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry.

Navrhujem, aby práca Bc. P. Štěpánkové bola prijatá k obhajobe a predbežne

navrhujem známku medzi 1 a 2.
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